IDENTIFICADOR DA SECAO: 14B1F302F9B0170

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PIAUI
PRAGA HONORIO SANTO SIN

06.553.655/0001-73 Exercicio: 2025

DECRETO N° 94 , DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional na importancia de
R$664.851,29 distribuidos as seguintes dotagdes:

Suplementagéo ( + ) 664.851,29
02 07 01 SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJ. E DESENC. ECONOMICO
81 04.122.0002.2010.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 14.340,32
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica
82 04.122.0002.2010.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 8.000,00
3.3.90.40.00 SERVIGCOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNIC F.R: 1 500 00
500 Recursos ndo Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica
95 28.846.0019.2013.0000 PROGRAMA DE FORMACAO DO PATRIMONIO DO SERVIDC 1.500,00
3.3.90.47.00 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS FR: 1 720 00
720 Transferéncias da Unido Referentes as participagdes na exploragéo de Petréleo e Gas Natural destina
999 000 Nao se aplica
02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
854 04.123.0002.2016.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 1 501 06
501 Outros Recursos nao Vinculados
999 000 Nao se aplica
130 28.843.0020.2017.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 162.179,77
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO F.R: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica
132 28.843.0020.2017.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 240.342,88
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica
02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
164 12.361.0004.2021.0000 EDUCAGAO CIDADA 144.201,34
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
200 000 Educacéo - Despesas com MDE



02 09 O1
172
1050
02 09 02
861
02 10 01
297
02 11 01
591
02 12 01
656
02 16 01
972

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos

IDENTIFICADOR DA SECAO: 14B1F302F9B0170

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PIAUI

PRACA HONORIO SANTO S/N

06.553.655/0001-73

DECRETO N° 94 , DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605

Exercicio: 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.361.0004.2023.0000
3.3.90.39.00

550

999 000

12.361.0004.2021.0000
3.3.90.39.00

500

200 000

FUNDEB

12.361.0004.2028.0000
3.3.90.30.00

543

999 000

EDUCAGAO CIDADA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Transferéncia do Salario-Educagéao

Nao se aplica

EDUCAGAO CIDADA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Educagéo - Despesas com MDE

EDUCAGAO CIDADA
MATERIAL DE CONSUMO

Transferéncias do FUNDEB - Complementagao da Unido - VAAR

Nao se aplica

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

10.301.0005.2031.0000
3.3.90.39.00

500

300 000

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Salde - Despesas com ASPS

SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

08.304.0009.2059.0000
3.3.90.30.00

500

999 000

PROTEGAO SOCIAL

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos ndo Vinculados de Impostos
Nao se aplica

SECRETARIA MUN. DESENCOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

20.122.0002.2066.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

GESTAO ADMINISTRATIVA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos néo Vinculados de Impostos

Nao se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

18.541.0013.2123.0000
3.3.90.30.00

500

999 000

provenientes de:
Anulagéo:

ARBORIZAGAO URBANA
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos ndo Vinculados de Impostos
Nao se aplica

1.000,00
F.R: 1 550

14.226,66
F.R: 1 500

26.650,80
F.R: 1 543

40.000,00
F.R: 1 500

2.199,03
F.R: 1 500

3.810,49
F.R: 1 500

5.400,00
F.R: 1 500

01

00

01

00

00

00

00



02

02

02

02

02

02

02

07 01
77

08 01
131

09 01
148

173

09 02
913

10 01
272

889

11 01
496

12 01

IDENTIFICADOR DA SECAO: 14B1F302F9B0170

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PIAUI

PRACA HONORIO SANTO S/N

06.553.655/0001-73

Exercicio: 2025

DECRETO N° 94 , DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605

SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJ. E DESENC. ECONOMICO

04.122.0002.2010.0000
3.3.90.30.00

500

999 000

GESTAO ADMINISTRATIVA
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos néo Vinculados de Impostos
Nao se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

28.843.0020.2017.0000
3.2.90.22.00

500

999 000

ENCARGOS ESPECIAIS

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Nao se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

12.361.0004.2018.0000
3.3.90.30.00

500

200 000

12.361.0004.2023.0000
4.4.90.51.00

550

999 000

FUNDEB

12.361.0004.2028.0000
3.3.90.39.00

543

999 000

EDUCACAO CIDADA

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos néo Vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

EDUCAGAO CIDADA

OBRAS E INSTALACOES
Transferéncia do Salario-Educagédo
N&o se aplica

EDUCAGAO CIDADA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Transferéncias do FUNDEB - Complementagéo da Unido - VAAR

Nao se aplica

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

10.122.0005.1111.0000
4.4.90.51.00

500

300 000

10.301.0005.2034.0000
3.1.90.11.00

500

300 000

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA
OBRAS E INSTALACOES

Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saude - Despesas com ASPS

SAUDE E QUALIDADE DE VIDA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos ndo Vinculados de Impostos

Saude - Despesas com ASPS

SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA

08.122.0002.2046.0000
3.1.90.11.00

500

999 000

GESTAO ADMINISTRATIVA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos néo Vinculados de Impostos

Nao se aplica

SECRETARIA MUN. DESENCOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

-8.000,00

F.R. Grupo: 1 500

-402.522,65
F.R. Grupo: 1 500

-158.428,00

F.R. Grupo: 1 500

-1.000,00

F.R. Grupo: 1 550

-26.650,80

F.R. Grupo: 1 543

-10.000,00

F.R. Grupo: 1 500

-30.000,00
F.R. Grupo: 1 500

-2.199,03

F.R. Grupo: 1 500

00

00

00

01

01

00

00

00



02 12 01
645

02 13 01
866

02 16 01
809

811

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de

IDENTIFICADOR DA SECAO: 14B1F302F9B0170

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO PIAUI
PRACA HONORIO SANTO S/N
06.553.655/0001-73 Exercicio: 2025

DECRETO N° 94 , DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605

SECRETARIA MUN. DESENCOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

20.122.0002.2066.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA -18.150,81
3.1.90.04.00 CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE VIAF
15.451.0002.2070.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA -1.500,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 720 00
720 Transferéncias da Unido Referentes as participagdes na exploragdo de Petréleo e Gas Natural destir
999 000 Né&o se aplica
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRI
18.541.0002.2108.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA -5.400,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica
18.541.0002.2108.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA -1.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 501 06
501 Outros Recursos nao Vinculados
999 000 N&o se aplica

-664.851,29

EDNEI MODESTO AMORIM
PREFEITO MUNICIPAL

sua publicacgdo.



