

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14B1F302F9B0170****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ**

PRAÇA HONORIO SANTO S/N

06.553.655/0001-73

Exercício: 2025

DECRETO Nº 94 , DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605*Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências***DECRETA:**

Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$ 664.851,29 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				664.851,29
02 07 01 SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJ. E DESENC. ECONÔMICO				
81	04.122.0002.2010.0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.3.90.39.00 500 999 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	14.340,32 F.R.: 1 500 00
82	04.122.0002.2010.0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.3.90.40.00 500 999 000	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	8.000,00 F.R.: 1 500 00
95	28.846.0019.2013.0000	PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDO 3.3.90.47.00 720 999 000	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destina Não se aplica	1.500,00 F.R.: 1 720 00
02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS				
854	04.123.0002.2016.0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.3.90.39.00 501 999 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Outros Recursos não Vinculados Não se aplica	1.000,00 F.R.: 1 501 06
130	28.843.0020.2017.0000	ENCARGOS ESPECIAIS 3.2.90.21.00 500 999 000	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	162.179,77 F.R.: 1 500 00
132	28.843.0020.2017.0000	ENCARGOS ESPECIAIS 4.6.90.71.00 500 999 000	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	240.342,88 F.R.: 1 500 00
02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
164	12.361.0004.2021.0000	EDUCAÇÃO CIDADÃ 3.3.90.30.00 500 200 000	MATERIAL DE CONSUMO Recursos não Vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	144.201,34 F.R.: 1 500 00

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14B1F302F9B0170****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ**

PRAÇA HONORIO SANTO S/N

06.553.655/0001-73

Exercício: 2025

DECRETO Nº 94 , DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605

02	09	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
172		12.361.0004.2023.0000	EDUCAÇÃO CIDADÃ 3.3.90.39.00 550 999 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Transferência do Salário-Educação Não se aplica	1.000,00	F.R.: 1 550 01
1050		12.361.0004.2021.0000	EDUCAÇÃO CIDADÃ 3.3.90.39.00 500 200 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não Vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE	14.226,66	F.R.: 1 500 00
02	09	02	FUNDEB			
861		12.361.0004.2028.0000	EDUCAÇÃO CIDADÃ 3.3.90.30.00 543 999 000	MATERIAL DE CONSUMO Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR Não se aplica	26.650,80	F.R.: 1 543 01
02	10	01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS			
297		10.301.0005.2031.0000	SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 3.3.90.39.00 500 300 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não Vinculados de Impostos Saúde - Despesas com ASPS	40.000,00	F.R.: 1 500 00
02	11	01	SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA			
591		08.304.0009.2059.0000	PROTEÇÃO SOCIAL 3.3.90.30.00 500 999 000	MATERIAL DE CONSUMO Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	2.199,03	F.R.: 1 500 00
02	12	01	SECRETARIA MUN. DESENCOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL			
656		20.122.0002.2066.0000	GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.3.90.39.00 500 999 000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	3.810,49	F.R.: 1 500 00
02	16	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS			
972		18.541.0013.2123.0000	ARBORIZAÇÃO URBANA 3.3.90.30.00 500 999 000	MATERIAL DE CONSUMO Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica	5.400,00	F.R.: 1 500 00

Artigo 2º.º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14B1F302F9B0170****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ**

PRAÇA HONORIO SANTO S/N

06.553.655/0001-73

Exercício: 2025

DECRETO Nº 94 , DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605

02	07	01	SECRETARIA MUN. DE ADM. PLANEJ. E DESENC. ECONÔMICO			
77	04.122.0002.2010.0000	3.3.90.30.00	GESTÃO ADMINISTRATIVA MATERIAL DE CONSUMO	-8.000,00	F.R. Grupo:	1 500 00
	500	999 000	Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica			
02	08	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS			
131	28.843.0020.2017.0000	3.2.90.22.00	ENCARGOS ESPECIAIS OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	-402.522,65	F.R. Grupo:	1 500 00
	500	999 000	Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica			
02	09	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO			
148	12.361.0004.2018.0000	3.3.90.30.00	EDUCAÇÃO CIDADÃ MATERIAL DE CONSUMO	-158.428,00	F.R. Grupo:	1 500 00
	500	200 000	Recursos não Vinculados de Impostos Educação - Despesas com MDE			
173	12.361.0004.2023.0000	4.4.90.51.00	EDUCAÇÃO CIDADÃ OBRAS E INSTALAÇÕES	-1.000,00	F.R. Grupo:	1 550 01
	550	999 000	Transferência do Salário-Educação Não se aplica			
02	09	02	FUNDEB			
913	12.361.0004.2028.0000	3.3.90.39.00	EDUCAÇÃO CIDADÃ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	-26.650,80	F.R. Grupo:	1 543 01
	543	999 000	Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR Não se aplica			
02	10	01	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS			
272	10.122.0005.1111.0000	4.4.90.51.00	SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA OBRAS E INSTALAÇÕES	-10.000,00	F.R. Grupo:	1 500 00
	500	300 000	Recursos não Vinculados de Impostos Saúde - Despesas com ASPS			
889	10.301.0005.2034.0000	3.1.90.11.00	SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	-30.000,00	F.R. Grupo:	1 500 00
	500	300 000	Recursos não Vinculados de Impostos Saúde - Despesas com ASPS			
02	11	01	SECRETARIA MUN. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA			
496	08.122.0002.2046.0000	3.1.90.11.00	GESTÃO ADMINISTRATIVA VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	-2.199,03	F.R. Grupo:	1 500 00
	500	999 000	Recursos não Vinculados de Impostos Não se aplica			
02	12	01	SECRETARIA MUN. DESENCOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL			

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **14B1F302F9B0170****PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ**

PRAÇA HONORIO SANTO S/N

06.553.655/0001-73

Exercício: 2025

DECRETO Nº 94 , DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.605

02	12	01	SECRETARIA MUN. DESENCOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL			
645	20.122.0002.2066.0000	3.1.90.04.00	GESTÃO ADMINISTRATIVA CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO		-18.150,81	
	500	999 000	Recursos não Vinculados de Impostos			F.R. Grupo: 1 500 00
			Não se aplica			
02	13	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE VIÁRIO			
866	15.451.0002.2070.0000	3.3.90.30.00	GESTÃO ADMINISTRATIVA MATERIAL DE CONSUMO		-1.500,00	
	720	999 000	Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas			F.R. Grupo: 1 720 00
			Não se aplica			
02	16	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRÁULICOS			
809	18.541.0002.2108.0000	3.1.90.11.00	GESTÃO ADMINISTRATIVA VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		-5.400,00	
	500	999 000	Recursos não Vinculados de Impostos			F.R. Grupo: 1 500 00
			Não se aplica			
811	18.541.0002.2108.0000	3.1.90.13.00	GESTÃO ADMINISTRATIVA OBRIGAÇÕES PATRONAIS		-1.000,00	
	501	999 000	Outros Recursos não Vinculados			F.R. Grupo: 1 501 06
			Não se aplica			

-664.851,29

Artigo 3º.º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EDNEI MODESTO AMORIM
PREFEITO MUNICIPAL